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1. ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl podat stručný přehled současných poznatků o sys-

tematice, morfologii a stratigrafii rozsivek a jejich vztahu k okolnímu prostředí. Součástí práce

je přehled starších publikací, které se týkají kvartérních rozsivek České republiky. Jádrem práce

bylo zjistit výsledky dosavadního výzkumu rozsivkových sedimentů na lokalitě Soos včetně

získání informací o stavu dokladového materiálu z této lokality po Zdeňce Řehákové.

2. SYSTÉM

Podle tradičního systému, který rozděluje impérium Eukarya na tři říše, řadíme skupinu

Bacillariophyceae - rozsivky (syn. Diatomae, Diatomophyceae) do říše Plantae - rostliny,

podříše Algobionta - řasy a oddělení Chromophyta - řasy hnědé (Kvaček et al. 2007).

V současné době však existují nové přístupy ke konstrukci fylogenetických stromů, které jsou

založeny na molekulární evoluci organizmů (Rosypal 2003). Přirozeně pak existuje několik

různých pojetí systému organizmů, ze kterých si uvedeme dva - prvním je systém impérií a říší,

který navrhl Cavalier-Smith (1998) a druhým je systém jehož autory jsou Simpson & Roger

(2004). Oba dva autoři rozlišují šest eukaryotních říší. Systém podle Cavalier-Smithe (1998)

řadí skupinu rozsivky – Bacillariophyceae (syn. Diatomae, Diatomophyceae) do říše Chromista

(syn. Stramenopila, Straminipila), podříše Chromobiotae a oddělení Heterokontophyta (syn.

Heterokonta, Chromophyta, Ochrophyta). Systém navržený Simpsonem & Rogerem (2004)

zařazuje rozsivky do říše Chromalveolata, skupiny Stramenopiles (syn. Chromista).

Klasifikace a druhové popisy rozsivek jsou založeny na morfologii schránky (Cox 1996; Kalina

& Váňa 2005; Kvaček et al. 2007; Round, Crawford & Mann 1990). Systém, který navrhli

Round & Crawford (1989) in Kalina & Váňa (2005) dělí třídu rozsivky na 3 podtřídy a celkem

11 řádů. Další možnou klasifikaci navrhli Round, Crawford & Mann (1990), kteří rozsivky, jako

oddělení, člení na 3 třídy, 11 podtříd a celkem 45 řádů. Dále v textu se budeme držet klasifikace

podle Round & Crawford (1989) in Kalina & Váňa (2005).

3. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ROZSIVEK

Rozsivky jsou eukaryotické jednobuněčné fototrofní organismy, řasy, které žijí samostatně nebo

tvoří kolonie (obr. 1). Jedinci dosahují rozměrů od 1 μm do 2 mm, řetízky koloniálních forem

mohou být až několik centimetrů dlouhé (Kvaček et al. 2007).
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Obr. 1. Kolonie sladkovodních roz-
sivek (Fragilariophycideae). a - Fra-

gilaria crotonensis, b - Meridion cir-

culare, c - Diatoma vulgare, d - Aste-

rionella formosa, e - Tabellaria floc-

culosa (Urban & Kalina, 1980, upra-

veno).

3.1 Stavba buňky

3.1.1 Buněčná stěna

Rozsivky se vyznačují křemičitou buněčnou stěnou, frustulou, která je tvořena opálem. Frustula

je vždy dvoudílná a jednotlivé díly, nazývané téky, do sebe zapadají jako víko a dno krabičky.

Horní téka se nazývá epitéka a je vždy o něco větší než spodní téka, nazývaná hypotéka (obr. 2).

Obr. 2. Schéma schránky penátní rozsivky.

a - epitéka, b - hypotéka, c - centrální nodu-

lus (nodulus centralis), d - raphe, e - polární

nodulus (nodulus terminalis). (Rosypal, 2003,

upraveno.)

Každá téka se skládá ze dvou částí – z misky, označované jako valva a z bočního pásu téky,

který může být složen z několika prstencových částí nazývaných pásky – copulae. Tyto pásky

mohou nést plochá křemitá septa, což jsou ploché výběžky směřující do nitra buňky a můžeme

je pozorovat např. u rodu Tabellaria (obr. 3). Některé penátní rozsivky se vyznačují tzv. raphe

(obr. 2). Rozlišujeme několik strukturních typů raphe. Jedním typem je tzv. štěrbinová raphe,

což je podélná štěrbina probíhající v podélném (sagitálním) směru mezi oběma konci misky.

Tato raphe je složena ze dvou větví, které mají počátek ve středové ztlustlině, kterou

označujeme jako centrální nodulus (zde má frustula největší tloušťku). Z centra každá větev
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raphe pokračuje ke konci misky a končí zde polární ztlustlinou označovanou jako polární

nodulus (Cox 1996; Kalina & Váňa 2005; Round, Crawford & Mann 1990).

Obr. 3. Tabellaria fenestrata.

a - pleurální pohled, b - valvár-

ní pohled, c - izolované septum.

(Hindák, 1978, upraveno.)

Při pozorování a popisu schránek rozlišujeme dva pohledy – pohled shora, tzv. valvární, kdy

pozorujeme plochu misky neboli valvy - a nebo pohled z boku, tzv. pleurální, kdy sledujeme

boční pás téky. Oba dva pohledy znázorňuje obr. 3. Co se týče symetrie buněčné stěny rozsivek,

pak rozeznáváme dva typy – paprsčitou symetrii a symetrii bilaterální. Podle toho dělíme

rozsivky na centrické (s paprsčitou symetrií), kam patří podtřída Coscinodiscophycidae a na

penátní (s bilaterální symetrií), kam patří podtřídy Fragilariophycidae a Bacillariophycidae (Cox

1996; Kalina & Váňa 2005; Round, Crawford & Mann 1990).

3.1.2 Protoplast

Centrické a penátní rozsivky mají poněkud odlišnou stavbu protoplastu. Rozdíl je zejména v po-

loze vakuol a cytoplazmy. Chloroplasty rozsivek jsou hnědé barvy a obsahují několik

fotosyntetických pigmentů – chlorofily a karotenoidy. Z chlorofilů jsou to chlorofyly a + c1, c2,

c3, z karotenoidů pak β–karoten a několik xantofilů z nichž nejvýznamnější je fukoxantin,

diatoxantin a diadinoxantin. Zásobní látkou rozsivek je olej, chrysolaminaran (β-1,3-glukan)

a polyfosfátový škrob volutin, které jsou uloženy v plazmě nebo ve vakuolách (http://www.sini-

cearasy.cz/pokr/rozsivky). Rozsivky vylučují též sliz, který má několik funkcí - připevňují se

jím k podkladu, slouží ke spojování buněk tvořících kolonie či jako ochrana před možným

mechanickým poškozením buňky. I pohyb rozsivek je spojen s vylučováním slizu. Rozsivky

http://www.sini-cearasy.cz/%20pokr/rozsivky
http://www.sini-cearasy.cz/%20pokr/rozsivky
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jsou zcela závislé na dostupných formách křemíku, protože křemík potřebují pro realizaci

základních buněčných procesů (Burckle 1998; Kalina & Váňa 2005).

3.2 Rozmnožování

Buňky rozsivek jsou jednojaderné, jadro vegetativních buněk je diploidní. Rozsivky se

rozmnožují prostým dělením buněk (nepohlavně), kdy z buňky mateřské vzniknou dvě buňky

dceřiné. Mechanismus dělení je takový, že vede ke zmenšování rozměrů buňky. Dosáhne-li

buňka kriticky malých rozměrů, začne se dělit pohlavně a dojde k obnovení původních rozměrů

buňky (Kalina & Váňa 2005). V různých stádiích reprodukčního cyklu se mění velikost buněk,

která však kolísá i s množstvím živin v okolním prostředí (Burckle 1998; Kachlík 1992).

4. METODIKA

Kalina (1994) uvádí postup preparace rozsivek zahrnující několik kroků:

1) Odstranění cizích příměsí ze vzorku, uvolnění rozsivek od podkladu, promývání, koncentrace

vzorku.

2) Odstranění organických látek z frustuly a celého vzorku (např. oxidací v H2SO4, H2O2).

3) Příprava trvalých preparátů ve světlolomném prostředí (např. za použití fenolických

pryskyřic Pleurax nebo Naphrax).

Preparaci rozsivek se podrobněji věnuje například Gabrielová (1986), Krammer & Lange-

Bertalot (1986) nebo citovaný Kalina (1994).

Z literatury k určování rozsivek jmenujme např. Krammer & Lange-Bertalot (1986, 1988,

1991a, 1991b).

5. ROZSIVKY VE VZTAHU K PROSTŘEDÍ

5.1 Ekologie


[…]


eoneis sphaerophora f. sculpta (Ehr.) Kram., x1200; 49-Nitzschia kittlii Grun., x520; 50-Nitz-

schia kittlii Grun., x890; 51-52-Navicula capitata var. hungarica (Grun.) Ross, x1900; 53-Nitz-

schia amphibia Grun., x1600; 54-55-Navicula cf. eidrigiana Cart., x1600; 56-Anomoeoneis

sphaerophora (Ehr.) Pfitz., x1900; 57-58-Navicula cincta (Ehr.) Ralfs, x1600.

(foto Řeháková 1988)
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PŘÍLOHA III

Příklady rozsivek nalezených na lokalitě Soos (Řeháková 1958; 1988)

Citace jmen autorů v názvech jednotlivých taxonů rozsivek se u prací Řeháková (1958, 1988)

vzájemně odlišují a navíc se v mnohých případech odlišují i od současného platného znění

podle Mezinárodního kódu botanické nomenklatury (Saint Louis Code) (http://sbs.sav.sk/SBS1/

newkod/; http://ucjeps.berkeley.edu/INA.html; http://www.algaebase.org/), proto názvy taxonů

uvádím bez těchto jmen.

Subfosilní druhy rozsivek nalezené v Soosu.

Řeháková

(1958)

Řeháková

(1988)

Achnanthes brevipes var. intermedia + -

A. delicatula + -

A. lanceolata + +

A. linearis + -

Amphiprora paludosa + -

Amphora coffeaeformis + -

A. coffeaeformis var. acutiuscula + -

A. commutata + +

A. libyca - +

A. normannii - +

A. ovalis Kg. + -

A. ovalis var. libyca + -

A. veneta + -

Anomoeoneis sphaerophora + +

A. sphaerophora var. biceps + -

A. sphaerophora f. costata - +

A. sphaerophora var. polygramma + -

A. sphaerophora var. sculpta + -

A. sphaerophora f. sculpta - +

A. sphaerophora f. sphaerophora - +

Aulacoseira italica - +

Aulacoseira cf. italica - +

Caloneis amphisbaena + -

C. bacillum + +

C. silicula + -

C. silicula var. truncatula + -

Campylodiscus clypeus + +

Cyclotella meneghiniana + +

Cymbella aspera + -

C. lanceolata + -

C. turgida + -

C. ventricosa + -

Cocconeis scutellum + -

C. scutellum var. parva + -

Denticula valida (Denticula (elegans v.) kittoniana) - +

Diploneis elliptica + -

http://ucjeps.berkeley.edu/INA.html
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D. interrupta + -

D. ovalis + -

Epithemia turgida + -

E. zebra + -

Eunotia gracilis + -

E. lunaris + -

Fragilaria pinnata + -

F. pulchella - +

F. tabulata - +

Fragilaria virescens + +

F. virescens var. subsalina + -

Gomphonema abbreviatum + -

Gomphonema clavatum - +

G. constrictum var. capitata + -

G. intricatum + -

G. intricatum var. dichotoma + -

G. longiceps + -

G. longiceps var. montana + -

G. longiceps var. subclavata + -

Hantzschia amphioxys + +

Hantzschia spectabilis - +

Melosira ambigua + -

M. distans + -

Navicula spp. - +

Navicula capitata var. hungarica - +

N. cincta + +

N. dicephala + -

Navicula cf. eidrigiana - +

Navicula elginensis var. cuneata (Navicula dicephala) - +

N. gothlandica + -

N. gracilis + -

N. halophila fo. subcapitata + -

N. hungarica + -

N. menisculus + -

N. minima var. atomoides + -

N. peregrina + +

N. peregrina var. kefvingensis + -

N. pupula var. pupula - +

N. pupula var. rectangularis + -

N. pusilla + -

N. pygmaea + +

N. radiosa + -

N. rhynchocephala + +

N. salinarum + +

N. viridula + -

N. viridula var. slesvicensis + -

Neidium iridis + -

Nitzschia spp. - +
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N. amphibia + +

N. communis + -

N. commutata + -

N. fonticola + -

N. frustulum + -

N. kittlii + +

N. linearis + -

N. obtusa + -

N. palea + +

N. scalaris + -

N. sigmoidea + -

N. spectabilis + -

N. stagnorum + -

N. thermalis + -

N. thermalis var. minor + -

N. vitrea + +

Pinnularia appendiculata + -

P. interrupta + -

P. gibba var. gibba (f. subundulata) - +

P. gibba var. mesogongyla + -

P. globiceps var. krookii + -

P. gracillima + -

P. krockii - +

P. legumen + -

P. maior + +

P. maior var. linearis + -

P. mesolepta + -

P. microstauron + -

P. microstauron f. biundulata + -

P. microstauron var. brebbisonii + +

P. viridis + +

P. viridis var. commutata - +

P. viridis var. leptogongyla + -

P. viridis var. sudetica + -

Rhopalodia gibberula + +

R. gibberula var. van heurckii + -

Stauroneis legumen + -

S. smithii + -

Surirella ovata + -

S. ovata var. salina + -

S. patella + +

S. striatula + -

Synedra affinis + -

S. minuscula + -

S. pulchella + -

S. tabulata + -

S. tabulata var. fasciculata + -
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PŘILOHA IV

Korelace vývoje rozsivkové sedimentace v sooské pánvi (Řeháková 1987)
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Halobiové spektrum rozsivek svrchní části profilu u Císařského pramene (Legler 1939 in

Řeháková 1987)

44

Procenta zastoupení vybraných druhů halofilních a sladkovodních rozsivek ve svrchních

vrstvách křemelinového štítu (Legler 1939 in Řeháková 1987)
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PŘÍLOHA V

Řezy sooskou pánví dokumentující faciální vývoj sedimentů (Dohnal 1955)

Profil I, II (legenda viz. profily III, IV)

46

Profil III, IV
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