Posudek na bakalářskou práci

Ho[na Rajďlová (2008): Kvartérní rozsivky České republiky,

vypracovanou na Ústavu geologie a paleontologie PřFUK pod vedení doc. RNDr. Katariny

Holcové, CSc.

Práce představuje úvodni' rešerši pro nové zpracování diatomové flóry z lokality Soos

v chebské pánvi. Autorka se seznámila se základm' literaturou týkající se systematického

postavení skupiny těchto mikroskopických řas, stručně probrala obecnou charakteristiku
rozsivek, jejich ekologii a význam pro biostratigrafii a paleoekologii. Přehlednou forinou

dále doplnila kapitolu o geologické činnosti rozsivek. S ohledem na uvažované studium

čtvrtohomích společenstev rozsivek v rámci diplomové práce popsala autorka v detailu

dosavadní výzkumy v oblasti Soosu a zaniklého Komořanského jezera v mostecké pánvi.

Vycházela přitom z publikovamých i nepublikovaných výsledků RNDr. Zdeňky Řehákové,

CSc., bývalé pracovnice České geologické služby. Nemilým zjištěním se stala okolnost, Že

doklado`ý materiál k těmto jejím studiím se ve sbírkách ČGS nedochoval, takže bakalářská

práce zůstala na čistě kamerální úrovni. Nicméně se domm'vám, Že autorka úkol stanovaný

pro tuto bakalářskou práci splnila. I když je zřejmě začátečnicí ve studiu rozsivek, má

předpoklady k proniknutí do konkrétm' výzkurmé práce včetně odběru vzorků a j ej ich
laboratomflo a systematického, popř. dalšflo zpracování.

Práce j e napsaná stručnou a přístupnou fomou, se zachováním původních myšlenek

citovaných autorů. Prozatím se autorka vyhnula kritickému hodnocení až na drobné výtky na

adresu nomenklatury. Připojila i bohatý seznam literatury, historii výzkumu na lokalitě Soos

®odle Řehákové) a grafické přílohy, vesměs převzaté z dříve zveřejněných publikací a

posudků.

Z věcného hlediska předložený elaborát splňuje d]e mého mínění požadav]qr

k]adené na baka]ářskou práci, a proto ji doporučuji k přijetí.

Z fomálních nedostatků zmiňuji několik málo prohřešků v teminologii (str. 5

„chlorofily", str. 11 „podvihorladská pánev"). Je škoda, že autorka nezahmula do seznamu

literatury citace prací, které sice neměla v ruce, ale uvádí je v textu dosti nešťastnou fomou,

např. Legler (1939) in Řeháková (1958). Pro infomaci čtenáře by byly jistě užitečné a mohly

být označené v seznamu literatury obvyklou fomou („non vidi"). Výše citovaný způsob

zvolený autorkou na mnoha místech v textu bakalářské práce j e nepřípustný a je rezervovaný

pro citované pasáže textu autorů, které poprvé zveřejnil jiný autor v jiné práci. Podobné

případy bych raději řešil opisem, např. „Podle Řehákové (1958) uvádí Legler v práci z roku

1939...."

V metodické kapitole mi chybí infomace o významu rastrové elektronové

mikroskopie pro systematické hodnocení a vůbec bližší přístupy při učování taxonů (viz

např. poslední práce V. Houka). Doufám, že při psaní diplomové práce se autorka vyhne

podobným nedostatkům a přeji jí mnoho bohatého materiálu diatomové flóry z této významné
lokality, tak známé pro svou bohatost a přítomnost halofilních prvků.
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